

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Bada Administracyjna Królestwa postanowieniem z d. 11 m. b. mianowała Adwokatem przy Sądzie Appelacyjnym Jana Nepomucena Łastowickiego Patrona przy Trybunale Cyw. Województwa Mazowieckiego.

Kommissja Rządowa Wyznań Religijnych i Oświ. Publ. ogłosiła co następuje: «Urządziwszy ostatecznie stosownie do woli N. P. A. N. A., Reskryptem JW. Ministra Sekretarza Stanu pod dniem 17. Stycznia 1826 r. objawionej, fundusz przywilejami Jana III i Augusta II Królów Polskich, przeznaczony na edukację młodzieży z familji Szczuków, herbu Grabie, od Stanisława Szczuki, Referendarza Koronnego pochodzącej, który to fundusz oprócziedynemu pod ten czas synowi, wylegitymowanego inż. W. Dominika Szczuki, służyć jeszcze może na wsparcie dwom młodzieńcom; Kommissja Rząd. Wyz. Relig. i Oświ. Publicznego, wzywa mogących równe prawa do pomienionego funduszu udowodnić, by z takowemi do niej zgłaszali się, a należycie wylegitymowany potomek rzeczonej familji, będzie mógł korzystać z fundacji, stosownie do właściwych w tej mierze ustaw. — *W Warszawie d. 22 Listopada 1827 r.* — Minister Prezydujący: Stanisław Grabowski. — Sekr.: Jlny, Rakiety.

Wyszły z druku u XX. Piłarów: *Wiadomości z Historji powszechnej dla użytku Instytutów płci żeńskiej*, obejmujące pięćset kilkadziesiąt stronnic, ułożone przez Karola Mi-

lewskiego Sekretarza Dozoru pensji i szkół wyższych płci żeńskiej, Profesora głównego Instytutu Rządow. płci żeńskiej, Członka Tow. nauk w Krakowie. Dziełko to zaleca się trafnym wyborem zdarzeń, rozsądnymi uwagami i pięknymi przykładami kobiet sławnych w Historji. Autor piękną uczynił przysługę dla edukujących się Panierek. Exemplarz jeden kosztuje zł: 3.

Seweryn Oleszczyński, który zaszczytnie, i jakśmy donieśli dawniej, dał się poznać w *Parzyżu* z talentu rycenta na kamieniu, po 3chletniembawieniu za granicą, gdzie się utrzymywał kosztem rządu, wrócił do stolicy tutejszej, objąć Dyrekcją Litografji Rządowej w Kommissji Oświecenia.

W przyszłą Niedzielę ma być danym w *Resursie* Kupieckiej Obiad na powitanie *Karola Lipińskiego*, który na Członka honorowego tegoż Towarzystwa zaproszonym został.

Nowy Walc grany na ostatnim wieczorze w *Resursie* starej Kupieckiej, skomponowany i ofiarowany W. Pannie Elżbiecie *Zaboklickiej* przez A. S. ułożony na *Pjanoforte* wyszedł z litografji *Brauna*; można go nabyć w Składach: *Klukowskiego*, *Ciechanowskiego*, *Mollyniego*, *Tiorentyniego*, ujemniej w samej litografji przy ulicy *Miodowej* w pałacu zwaunym *Tepera*, teraz do W. Grabowskiego należącym.

Dziś najkrótszy dzień w roku. — *Odwiłz. Artykuł nadesłany.* — *O odmianach powietrza.* Liczba przepowiadających zmianę powietrza

powiększa się: bo nie tylko zagranicą, osobliwie w Niemczech, wiele osób w tym przedmiocie pracuje, ale i w kraju naszym znajduje się pewny *Ogrodnik* na *Polesiu* mieszkający, który, podług świadectwa Ludzi wiary godnych, w tej trudnej gałęzi nauk znaczne czyni postępy. Rachując bowiem podług wiadomości czerpanych z ptaków, pałąków, ziół i z różnych innych tworów, częstokroć miesiącem wprzód ważniejsze zmiany powietrza zwykły przepowiadać. Podług jego rachuby, mrozyłęgie mają panować przed nowym rokiem; od tego czasu zimno znacznie się zmniejszać, wiatry południowo-zachodnie w ciągu 2ch tygodni będą częste i silne aż do naprzykrzenia; mrozy bardzo małe lub żadne, owszem na kilka stopni ciepła spodziewać się trzeba; powietrze bardzo burzliwe, tak że w czasie zachmurzonych wieczorów błyskawica, a nawet gromoty niejścami się wydarzą. Od 16 lub 17 Stycznia burze ustaną. Takowe wiadomości przysłał *Dziedzic dóbr*, w których mieszka ów *Ogrodnik*; i jeżeli, iak się spodziewa, przepowiedzenia niechybią, więcej ich Publiczności udzielić przyrzeka.

NÓWOSCI Z AGRANICZNE.

Donoszą z *Barcelony* że d. 2 b. m. oczekiwano Króla *Hiszpańskiego* w tem mieście. — Jenerał francuzki który dowodził w *Barcelonie* został ozdobiony wielkim Krzyżem orderu *Hiszp. Karóla III*, a inni officerowie tego korpusu otrzymali ozdoby tegoż orderu niższej klasy. Oprócz tego przeznaczono dla 6 pułków francuzkich pomienionego korpusu po 6 krzyżów orderu *Ferdynanda*. — Gdy wojsko *Hiszpańskie* weszło na miejsce *Francuzów* do *Barcelony*, zakazano odbierać z poczty wszystkie gazety zagraniczne, które dotąd trzymało w tem mieście, oraz przykazano utrzymującym *Kawiarnie*, żeby wojskowym niepozwolili bawić w *kawiarniach* nad czas wyznaczony.

Obywatelom tamecznym o polityce mówić zakazano. — W *Hiszpanji* mówią teraz o nowej sekcie, która się pod nazwiskiem *La bradores del Boske* tajemnie utworzyć miała. — W *Katalonji* wykonywają dotąd wyroki śmierci na ludziach różnego stanu którzy należeli do buntu w tej prowincji. — Pewny *Senjor Mizo* właściciel znacznego majątku, który starał się najusilniej wspierać buntowników, został niedawno powieszony. — Donoszą z *Paryża* że zdrowie *Hrabiego Korbjer* Ministra, jest dotąd bardzo wątpliwem. — Wszystkie wiadomości dotąd przybyłe z *Stambułu* do *Paryża*, są zaskakujące. — Sławny Aktor angielski *Kean* zachorował na różę, która ma być bardzo niebezpieczną. — Protestanci francuzcy i niemiecscy zamieszkali w *Rio Janerjo*, utworzyli teraz składkę na wystawienie Kościoła swego wyznania w tej stolicy, w którym nabożeństwo w obydwóch językach odbywać się ma na przemiany. — Parlament Angielski zgromadzić się ma d. 21 przyszłego miesiąca.

Dnia 7 b. m. przybył Porucznik artylerji *Notlej* z depeszami od Jenerała *Ponsoby* i Admirala *Kodryngton* do *Londynu*, który między innymi przywiózł następującą wiadomość: Eskadra Angielska przyptynęła dnia 3 z. m. do *Malty*, okręty jej iak najspieszniej wyporzadzano w tamecznym porcie; zaś chorzy i ranni z tej eskadry, pod opiekę najbieglejszych Lekarzy oddani zostali. — Listy z *Grecji* donoszą, że *Francuzi* poturczeni zostający pod dowództwem *Jbrahima*, namówili go, aby przez pustoszenie *Morei* złamał zawarte zawieszenie broni i przezło wszczęła się bitwa *Nowaryńska*. — W *Paryżu* mówią teraz, że następujące osoby będą Ministrami państwa *Francuzi*: *Xie Polinjak*, *Xie Talejrand*, *Xie Dekaz*, *Roier* *Kolard* etc. — W *Paryżu* trwają ciągle badania sądowe względem

wysiedzenia sprawców rozruchu d. 19 i 20 z. m. — Tajny Radca Pruski *Teringes* zakończył niedawno życie w *Paryżu*. — Baron *Stel* przeznaczył, między innymi, w swoim testamentem na pewny tajemny przedmiot 180,000 franc. — Dyrektorowie Cyrku Olimpijskiego w *Paryżu* dali niedawno pierwszy raz nową Melodramę, pod tytułem *Joanna* czyli *dobycie Napoli di Romanja*, do tej sztuki zakupili Dyrektorowie kilkanaście wielbłądów, płacili za każdego po 3000 fr. — W *Hinern* w Szlaku umarł niedawno Jan *Hoppe* mający lat 95. Ten człowiek w ciągu lat 79 służył bez przerwy u jednej rodziny, doczekawszy się w niej 6 generacji. — Niema dostatecznej pewności gdzie z swym oddziałem udał się *Ibrahim*, jedni zapewniam, że się ma połączyć z *Reszędem*, a drudzy twierdzą, że ciągle wywiera okrucieństwa nad rodzinami Greckimi. Potwierdza się wieść, że Turcy uzbraiają się ogólnie. W *Stambule* spiesznie urządzają rzęszkę floty. —

W parafji *St. Austie*, w Hrabstwie *Kornwalli* daje się postrzegać osobliwsze zjawisko natury, to jest światło, które się okazuje przy domie strażnika drogowego przed *Hil-Head*, blisko ćwierć mili (Angielskiej) od miasta. Wlecie rzadko je widzieć można; lecz w zimie, a zwłaszcza w miesiącach *Listopadzie* i *Grudniu*, niema prawie żadnej ciemnej nocy, w którejby się nie okazywało. Bywa pospolicie na iednym miejscu, lub przynajmniej bardzo mało się porusza, czasem wysoko, a czasem nisko. Że zaś je od niepamiętnych czasów tam widują, nie wzbudza więc żadnego zadziwienia. Jest atoli rzeczą godną uwagi, iż liczne usiłowania celem zniealenia tego światła w miejscu, gdzie się pokazuje, były dotąd nadaremne. Zbliżając się bowiem do niego, staie się niewidzialnem, gdy tymczasem widać

je zdaleka.

W Kantonie *Wood* w *Szwajcarji* odkryto niedawno ślad *niedźwiedzia*, który w tamecznej okolicy stał się postrachem mieszkańców, przeto kilku strzelców zmówiwszy się postanowili koniecznie ułubić tego zwierza. Jeden z nich młody i odważny chcąc mieć pierwszeństwo, za nadto blisko posunął się ku niedźwiedziowi, który właśnie dostał postrzał i biegł ku swojej kniei w miejscu prawie niedostępnem między skałami; w tym odwraca się rozgniewany zwierz i spostrzega swego nieprzyjaciela, na którego rzuca się z wściekłością tak dalece, że młody strzelec ledwo mógł wymierzyć, strzelił do zbliżającego się niedźwiedzia, lecz na nieszczęście spaliło z panewki, niepozostało mu przeto nic więcej, iak bronić się kolbą, którą właśnie chciał niedźwiedziowi wepchnąć w paszczę, lecz w przestachu nie widzi za sobą przepaści, spada z 75 stop wysokiej skały, będącej lekko przypruszonej śniegiem, przezco niezawodnie byłby utracił życie, gdyby nie krzaki o które się zawadzał spadając wstrzymały impet; koledzy młodzieńca widząc z daleka że coś spada z góry, myśleli że to był niedźwiedź i już chcieli strzelić, lecz przechodzący inny strzelec zawołał na nich żeby się wstrzymali. W tej chwili spadł także i niedźwiedź z owego miejsca, ugodzony 3 kulami obok młodego strzelca, który był tylko lekko uszkodzony i razem z swoimi kolegami wrócił z tryumfem do miasta, gdzie wszyscy sowicie zostali wynagrodzeni. —

DONIESIENIA.

Podaje się do publicznej wiadomości, że w domu *Kronenberga* pod Nr 486 Lit: B. nabyć można *Wina* różnego gatunku i na różne miary, za cenę o 25 procent niższą.

☞ Mam zaszczyt donieść, iż na nadchodzące święta *Bożego Narodzenia*, iak zwykle dostać umnie można *Strucli* postnych najlepszego gatunku *mąki*

od zł 2, do 9. maślanych od zł: 2, do 48, z rozynkami i migdałami, placzków takichże, za dobroć gatunku ciast ręce. Sprzedaż w meim iedynie mieszkanu przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476, lat: B. odbywać się będzie. — *Bogumił Bauer Piekarz Nadworny J. C. K. M.*

Uwiadania się niniejszym przeswiew: Publicz., iż w nowo założonej Traktjerni przy ulicy Zabiej i Elektoralnej pod Nr 555, można dostać Obiadu z 5ciu potraw złozonego za złp. 1 gr: 15; oraz Belsztyku lub Kotletów porcja gr: 24, z innych potraw porcja gr: 20.

Zginął Kwit zastawny na 1000 złt: Ktoby znalazł raczy oddać pod Nr 63, przy ulicy Stare Miasto do Pana Zbikowskiego, odbierze przyswoją nagrodę.

Podpisany, obwieszcza Osoby interesowane, aby nie nabywały sumin ostrzeżonych na Hipotece dóbr Brzezin dla Berka Józefa Mejsbaum, i Arona Dawidowicza Gersztencweiga; gdyż takowe w brew prawnych formalności, wniesione na sumpe będącą dożywnią własnością JW. Izabelli Ogińskiej, a prócz tego zarzutowi o lichwę ulegające, drogą processu iako nieprawnie poszukiwane, zniesionemi zostaną. —

Michał Witkowski Plenipotent.

Dom drewniany z Ogirodem fruktowym, z Oranżerją i dwiema Piwnicami murowanemi przy ulicy Żułwiej pod Nr 2110, iest do sprzedania; o cenie dowiedzieć się można u właściciela w tymże domu.

Ktoby życzył do Rossji lub Litwy Osoby wolnej w wieku średnim do usposobienia Paniencem 2 lub 3ch w ięzyku polskim, francuzkim i italcu; bliższą wiadomość powziąć może przy ulicy Sto Jerskiej Ner 1768, u Stolarza na dole po prawej ręce.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na efekta tako to: Bózko, Kanape, Krzesła, Pantaifjon, tu w Warszawie przy ulicy Przechodniej pod Nr 949, w dniu 21 m. i. r. b. o godzinie 9tej zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andr: Tryllerowicz K.T.C.W.M.

Dyrekcja Jeneralna Poczta Król: Polskiego.

Gdy za zamknięciu protokołu na ogłoszoną w obwieszczeniu Dyrekcji Jeneralnej Poczty pod dniem 24 Listopada r. b. Nr 13,316 licytacją na potrzeby Biór, odebrała w dniu tegoż terminu od nowych konkurentów Deklaracją korzystną, Dyrekcja Jeneralna przeto nowy termin do odbycia Licytacji głosnej na dzień 20 Grudnia r. b. o godzinie 11 przedpołudniem stanowi, na który Dyrekcja ochotników

wzywa z tem nadurzeniem, iż Licytacja rozpocznie się od najniższego Licytum Dyrekcji zadeklarowanego. — Warszawa dnia 14 Grudnia 1827 r. — W niebytności Rady Stanu Dyrektora Jeneralnego Policji i Poczty, I. Kom: Prezydujący J. *Szymanski*. — Sekretarz Jeneralny *Widulinski*.

Osoba iadąca do Radomia wygodną bryczką lub poiazdem, na święta B. N. chcęca zabrać z sobą dwie osoby, za umowionym wynagrodzeniem, raczy się zgłosić przy ulicy Nalewki, w prost ogrodu Krasieńskich pod Nr 239, woflicynie po prawej stronie.

Ktoby sobie życzył nabyć Bydła rogatego sztuk 70, niemniej Trzodey Owiec dobrze poprawnych około sztuk 500, może się zgłosić pod Ner 518 na 1sze piętro przy ulicy Podwale po informacją.

Pewna Osoba z handlu, życzy dawać lekcje wszelkich Rachunków Kupieckich, i Buchalterji, poiedyncze i dubeltowe Włoskie; dla młodzieży kwalifikującej się do handlu. Wiadomość w Ryнку Starogo Miasta pod Nr 54, na trzeciem piętze.

Jest do nabycia za pomierną cenę Wyżet, po starym Strzelcu, wynyczuony do wszelkiego polowania, a osobliwie do wyszukiwania trulli; dalszą wiadomość powziąć można w domu Szulca przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2942, u Stejna właściciela tegoż Wyżta.

Nagrody złotych 10. Kto pod Nr 482 przy ulicy Miodowej do Rady Domu odprowadzi Psa Wyżta w drugim roku, wzrostu większego iak mierny, uszu mienych kasztanowatych i tegoż koloru centki po sobie mający, ogon do wółt kasztanowaty a koniec biały; zabłąkał się przed kilka dniami z domu wyżej namienionego.

Na dniu 15 b. m. zginął Wyżet młody, biały, mający po sobie łaty kasztanowate, na łbie gwiazdka, i uszy kasztanowate długie, na nogach wysokich cienkich, ogon biały długi choć uciety, morda cienko zakończona, w biegu zdawał się być w krzyżu uszkodzony, mający 9 miesięcy. Kto go przyprzewadzi lub da onim wiadomość pod Nr 72 przy ulicy Jezuickiej na pierwsze piętro, oprócz wdzięczności otrzyma przyswoją nagrodę.

Onegdaj wieczorem zginęła młoda Wyżliczka mająca łeb i grzbiet kasztanowate. Kto ją odda na Krakowskie Przedmieście Nr 389 do magazynu Pani Mollet, odbierze Dukata.

TEATR. Jutro Koncert *Karola Lipińskiego*.